
ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

   

 

 
AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio sotto soglia comunitaria di “Realizzazione di 
attività di accompagnamento formativo esperienziale e di ricerca sugli esiti qualitativi e quantitativi 
negli apprendimenti degli studenti della scuola trentina, derivanti dall’implementazione di interventi e 
approcci innovativi in ottica inclusiva” nell’ambito del PO FSE “LE NUOVE FRONTIERE DEL 
DIRITTO ALL’ISTRUZIONE – RIMUOVERE LE DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, 
FAVORIRE UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I CITTADINI RESPONSABILI E 
ATTIVI DEL FUTURO” – Fase 2 (CUP C69E18000140001 – codice progetto 2018_3_1011_IP.01) – 
CIG 84674611DE 

 
IPRASE sta svolgendo un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Realizzazione di attività di 
accompagnamento formativo esperienziale e di ricerca sugli esiti qualitativi e quantitativi negli 
apprendimenti degli studenti della scuola trentina derivanti dall’implementazione di interventi e approcci 
innovativi in ottica inclusiva” per gli anni scolastici 2020-2021 e 2021-2022 

Il servizio sarà affidato in applicazione della L.P. n. 2/2016 e della L.P. n. 2/2020 e, per quanto non 
disposto dalla citata disciplina, dal D. Lgs n. 50/2016 mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
un bando, svolta tramite RDO su MePat (Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento) – Bando 
“Servizi di formazione” – CPV 80510000-2 “Servizi di formazione specialistica”. 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

1. Oggetto dell’appalto 

Il servizio è finalizzato a sostenere l’Amministrazione appaltante - IPRASE - relativamente 
all’implementazione di attività di accompagnamento formativo esperienziale e di ricerca sugli esiti 
qualitativi e quantitativi negli apprendimenti degli studenti della scuola trentina derivanti 
dall’implementazione di interventi e approcci innovativi in ottica inclusiva, in attuazione del PO FSE 
2014-2020 “LE NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO ALL’ISTRUZIONE – RIMUOVERE LE 
DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, FAVORIRE UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I 
CITTADINI RESPONSABILI E ATTIVI DEL FUTURO” – Fase 2 (CUP C69E18000140001 – codice 
progetto 2018_3_1011_IP.01). 

Il servizio deve comprendere le seguenti attività: 

a) accompagnamento formativo-esperienziale dei docenti della Scuola Primaria negli anni 
scolastici 2020-2021 e 2021-2022; 

b) reperimento ed elaborazione di dati sia quantitativi che qualitativi per monitorare l’efficacia 
di azioni strategiche e di interventi innovativi sul sistema scolastico trentino; 

c) selezione e pubblicazione dei migliori materiali supervisionati; 

d) realizzazione di incontri e materiali di informazione e sensibilizzazione. 

2. Importo e durata dell’appalto 

L’importo a base di gara è stimato in €180.000,00 (al netto di IVA). 
Il contratto avrà durata dalla data di stipula al 31 agosto 2022.  

 
Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore di Iprase, dott. Luciano Covi. 

3. Requisiti di partecipazione 

a) Requisiti di idoneità professionale: 

- Iscrizione al Registro della C.C.I.A.A. o ad altro Albo – ove previsto – capace di 
attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore.  



ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

   

 

Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A., deve essere 
presentata la dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto 
obbligo. In tal caso è altresì necessaria la presentazione di copia dell’Atto Costitutivo e 
dello Statuto da cui risulti l’operatività del concorrente nel settore oggetto della presente 
gara; 

b) Requisiti di idoneità professionale: 

- l’operatore economico deve aver registrato negli ultimi 3 anni un fatturato specifico di 
almeno €100.000,00 relativamente ad attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto 
(formazione, ricerca, informazione e sensibilizzazione sulle tematiche educative) a 
comprova delle competenze ed esperienze maturate in tale ambito ; 

oppure 

- l’operatore economico deve aver prodotto almeno 5 pubblicazioni sulle tematiche 
oggetto dell’appalto nell’ultimo triennio. 

c) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

d) Abilitazione al Bando MePat “Servizi di formazione” relativamente alla categoria merceologica 
“Servizi di formazione specialistica”– CPV 80510000-2 al momento di presentazione della 
RDO. 

4. Criteri di selezione degli operatori economici da invitare 

Saranno invitati alla RDO su MePat tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di 
partecipazione di cui al paragrafo precedente che presenteranno la manifestazione di interesse nei termini 
sotto indicati. 

Non saranno ammessi gli operatori economici che alla data di pubblicazione della RDO non risultino 
abilitati alla categoria merceologica “Servizi di formazione specialistica” prevista all’interno del Bando 
MePat “Servizi di formazione”. 

Si ricorda che per il perfezionamento dell’abilitazione suddetta valgono le regole stabilite dal MePat e 
che per essere invitati è necessario aver caricato almeno un servizio nel catalogo MePat del Bando sopra 
indicato. 

5. Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo Iprase che sarà libera di non procedere all’espletamento della procedura negoziata 
senza che gli operatori economici interessati possano vantare alcuna pretesa. 

6. Modalità di contatto della stazione appaltante 

Gli operatori economici interessati potranno inviare eventuali richieste di chiarimento via pec 
all’indirizzo: iprase@pec.provincia.tn.it citando in oggetto il presente avviso. La risposta verrà inviata da 
Iprase con lo stesso mezzo all’operatore economico richiedente e pubblicata sul proprio sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

7. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici interessati dovranno presentare la propria manifestazione di interesse mediante il 
modulo allegato al presente avviso. 

Detto modulo, firmato digitalmente, dovrà essere inviato via pec all’indirizzo iprase@pec.provincia.tn.it 
indicando nell’oggetto “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio sotto soglia comunitaria di 
“Realizzazione di attività di accompagnamento formativo esperienziale e di ricerca sugli esiti qualitativi e 
quantitativi negli apprendimenti degli studenti della scuola trentina, derivanti dall’implementazione di 
interventi e approcci innovativi in ottica inclusiva” nell’ambito del PO FSE “LE NUOVE FRONTIERE DEL 
DIRITTO ALL’ISTRUZIONE – RIMUOVERE LE DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, FAVORIRE 



ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

   

 

UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I CITTADINI RESPONSABILI E ATTIVI DEL FUTURO” 
- Fase 2 (CUP C69E18000140001 – codice progetto 2018_3_1011_IP.01) – CIG 84674611DE” 

entro le ore 12:00 di giovedì 5 novembre 2020 

8. Trattamento dei dati personali 

In virtù dei principi di correttezza, liceità, trasparenza, tutela della riservatezza e dei diritti 
dell’interessato in merito al trattamento dei propri dati, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, si 
forniscono le seguenti informazioni: 

a) i dati forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura; 

b) il trattamento sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatica; 

c) il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura; 

d) il Titolare del trattamento è Iprase, nella persona del direttore dott. Luciano Covi. I dati di contatto 
del Titolare sono: iprase@pec.provincia.tn.it -  iprase@iprase.tn.it; 

e) il Responsabile della protezione dati è Studio Gadler srl nella persona del dott. Giovanni Poletto. I 
dati di contatto del Responsabile sono: pec.gadler@pec.gadler.it – dpo@studiogadler.it; 

f) in ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare del trattamento i diritti di cui al 
Capo III del Regolamento UE 2016/679 ovvero il diritto di accesso ai dati personali, di rettifica, 
integrazione o cancellazione degli stessi, il diritto di limitazione e il diritto di opposizione al 
trattamento dei dati oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

g) i dati saranno conservati per il periodo di durata della procedura e successivamente per il tempo o 
per le altre finalità previste dalla normativa vigente ed in conformità alle norme sulla conservazione 
della documentazione amministrativa; 

h) nei casi di violazione del Regolamento UE 2016/679 è ammesso il reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali. 

9. Pubblicità del presente avviso 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale di Iprase nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 
 

Firmato 
Il Direttore 

Dott. Luciano Covi 
 
 

 

Allegato: 

• Modulo di manifestazione di interesse 

 
 


